
1 
 

Předkládaná bakalářská práce studenta Tomáše Čurdy s názvem „Příčiny úmrtí 

v Dačicích ve světle matričních záznamů z let 1900-1914“ si klade za cíl, jak je z názvu 

patrné, analyzovat příčiny smrti na počátku 20. století v jednom z menších měst 

situovaných v jižní části Českomoravské vrchoviny.  

Práce, jež se svým zaměřením řadí mezi několik dalších absolventských prací, 

které již vznikly na obdobné téma, čítá i s přílohami 81 stran. Její struktura i metodický 

přístup jsou promyšlené, vycházející do značné míry z dosavadních zkušeností se 

zpracovávaným tématem. Jazyková úroveň textu je vcelku dobrá (místy se objevují 

pochybení, jako např. pravopis v pozn. 123 či na s. 75 v seznamu literatury u názvu 

Historická Demografie), citační normu používá správně. 

V rámci jednotlivých kapitol se autor nejprve zaměřil na představení historického 

vývoje Dačic se zvláštním zaměřením na období 2. poloviny 19. století a počátku 20. 

století, čímž si vytvořil zázemí pro svůj další výzkum. Je chvályhodné, že se mj. pokusil 

mapovat vývoj lékařské péče ve sledované době, zvláště pak přímo v Dačicích. I přes 

určitý neúspěch způsobený nepřístupností některých archiválií autor prokázal, že Dačice 

patřily mezi oblasti s doposud nedostatečně rozvinutou vlastní lékařskou péčí, což se 

posléze promítá i do názvosloví používaného v úmrtní matrice z let 1864-1915, jež byla 

hlavním pramenem celého výzkumu. Závěry, ke kterým autor dospívá, je možno 

považovat za věrohodné. Vhodně jsou v této souvislosti připojeny doprovodné tabulky a 

grafy.  

 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

 


